
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 1
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale della seduta del 27/12/2016.

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì sei del mese di marzo, alle ore 20.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
4.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale
5.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
6.  Corona Clelia - Consigliere Comunale X
7.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
8.  Loss Renato - Consigliere Comunale
9.  Loss Walter - Consigliere Comunale
10.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
11.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale X
12.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
13.  Venzo Zaira - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 27/12/2016, il Verbale viene dato per letto; 

RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 n.3/L; 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 16 c. 6 della L.R. n. 10/98;  

PRESENTI e votanti per alzata di mano n. 13 Consiglieri, con voti favorevoli 12 , 
contrari 0  e astenuti 1 Loss Walter ;  
 

d e l i b e r a 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale d.d. 27/12/2016; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 07/03/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/03/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 07/03/2017

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 17 marzo 2017 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 06.03.2017)

Pareri resi in data 06.03.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione verbale della seduta del 27/12/2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/03/2017



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 27/12/2016 
 
 
Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno martedì 27 dicembre 2016, 
ad ore 18,00 è riunito il consiglio comunale in sed uta pubblica ordinaria di prima 
convocazione; 
Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN ALBERT                                             [PRESENTE]  PRESIDENTE 
2. CORONA ANDREA                                          [PRESENTE] 
3. FRUET MARIAPIERA                                      [PRESENTE] 
4. CEMIN MARIUCCIA                                        [PRESENTE]  entra ad ore 18,09  
5. CECCO DENIS                                                [PRESENTE]   
6. LOSS RENATO                                               [PRESENTE]   
7. PEROTTO GASPARE                                     [PRESENTE]   
8. ZURLO NICOLA                                              [PRESENTE]   
9. ZORTEA ALBERTO                                        [PRESENTE] 
10. ANGERER ENNIO                                          [PRESENTE] 

 
 
           
 
 

 
Assenti giustificati; STEFANI GIUSEPPE, LOSS WALTER, RATTIN GIULIA, CORONA 
CLELIA, VENZO ZAIRA. 
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 9 consiglieri; il Signor Rattin Albert  in 
qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ad ore 18,00 e passa a trattare  i seguenti 
punti all’ODG. 
 
Con votazione favorevole all’unanimità, astenuti gli interessati, vengono nominati scrutatori 
i  cons. Cecco Denis e Perotto Gaspare.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
 
 

ODG PUNTO 1) 
APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 29/11/2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 29/11/2016, il Verbale viene dato per letto; 

RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 n.3/L; 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 16 c. 6 della L.R. n. 10/98;  

Votazione; presenti n. 9 Consiglieri, con voti favorevoli 9, contrari 0  e astenuti 0;  
 

d e l i b e r a 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale d.d. 29/11/2016; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC.  
 
 
 
 

ODG PUNTO 2) 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI.  

 
          
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 La legge regionale 15 dicembre 2015, n. 31 provvede innanzitutto ad adeguare 
l'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma-Alto Adige alle disposizioni in materia controlli 
interni introdotte nel Testo unico enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli Enti 
Territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 
convertito con modificazioni dall'articolo 1, comma 1, della legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 Il comma 1, dell'art. 56-bis “Controlli interni” della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1, 
introdotto dalla legge regionale 15 dicembre 2015, n. 31, prevede che gli enti locali, nell'ambito 
della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 



3 
 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 Il comma 2, dell'art. 56-bis della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1, introdotto dalla legge 
regionale 15 dicembre 2015, n. 31, prevede che, oltre al controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, gli enti locali organizzano un sistema di controlli interni diretto a: 
a) verificare, attraverso il controllo di gestione, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione 
amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra 
obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati; 
b) valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli 
altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra i risultati 
conseguiti e gli obiettivi predefiniti; 
c) garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno, mediante l'attività di coordinamento e di 
vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché l'attività di controllo da parte dei 
responsabili dei servizi; 
d) verificare, attraverso l'affidamento di indirizzi e obiettivi gestionali e il controllo dello stato di 
attuazione dei medesimi nonché attraverso la redazione del bilancio consolidato sulla base della 
disciplina in materia, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità degli organismi gestionali esterni 
dell'ente; 
e) garantire il controllo della qualità dei servizi erogati, sia direttamente, sia mediante organismi 
gestionali esterni, con l'impiego di metodologie dirette a misurare la soddisfazione degli utenti 
esterni e interni dell'ente. 
 La legge regionale 15 dicembre 2015, n. 31, ha introdotto alla legge regionale 4 gennaio 
1993, n. 1, i seguenti articoli: 
• Art. 56-ter Controllo di regolarità e contabile 
• Art. 56-quater Controllo strategico 
• Art. 56-quinquies Controllo sulle società partecipate non quotate 
• Art. 56-sexies Controllo sugli equilibri finanziari 
 Il comma 4 dell'art. 56-bis della legge regionale 4 gennaio 1993, n. 1, introdotto dalla legge 
regionale 15 dicembre 2015, n. 31, prevede che, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio della 
distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione; 
 l'articolo 2, della legge regionale 15 dicembre 2015, n. 31, sopra richiamata, assegna ai 
comuni un termine di sei mesi per delle disposizioni attuative del sistema dei controlli interni: tale 
termine scadeva il 6 luglio 2016,  poi prorogato al 6 gennaio 2017. 
 
 Ritenuto pertanto necessario individuare un adeguato strumento per il controllo successivo 
della regolarità degli atti e dell'azione amministrativa; 
 Visto il Regolamento Comunale inerente il sistema dei controlli interni che consta di n. 6 
articoli; 
 Ritenuta la bozza di Regolamento meritevole di approvazione; 
 Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 
56-ter della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 come modificata dalla L.R. 15 dicembre 2015, n. 31, dal 
Segretario comunale sotto l’aspetto della regolarità tecnico-amministrativa e dal segretario 
comunale responsabile del servizio finanziario sotto l’aspetto della regolarità contabile;  
 Con n. 9 voti favorevoli, n.0 voti contrari e 0 astenuti, espressi nelle forme di legge da n.9 
Consiglieri presenti; 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni composto da n. 6 
articoli facente parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



4 
 

2. di demandare, per quanto di competenza, al Segretario comunale ed ai Responsabili dei Servizi, 
ogni atto conseguente e necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 
 
3. Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

� ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B 
della L.  1034/1971 entro 60 giorni;  

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

� opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DPGReg 01.02.2005 n. 
3/L. 

 
 
Ad ore 18,09 entra la cons. Cemin M. ( presenti 10 consiglieri ). 
 

ODG PUNTO 3) 
NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE PER IL TRIENNI O 2017/2019 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che si rende necessario affidare l’incarico della revisione 
economico-finanziaria di questo Comune per il triennio 2017/2019, in quanto il 
31/12/2016 scade l’incarico triennale all’attuale revisora Vittoria Zanetel e lo stesso 
incarico non può più essere rinnovato per raggiunto limite degli incarichi; 

VISTI gli artt. . 39  e seguenti del DPGR n.4/L 1999 e s.m. e D.P.reg 01/02/2015 
N.4/L, per i quali nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto a maggioranza assoluta dei 
membri , scelto fra gli iscritti nell’albo dei Revisori Contabili; che l’Organo di Revisione 
contabile dura in carica tre anni rieleggibile per una sola volta; che la carica di 
Revisore è incompatibile con quella di Amministratore e di Revisore dei Conti di Forme 
Associative o di Cooperazione Intercomunali, di Aziende Speciali o Società di capitali 
che gestiscono Servizi Pubblici nel territorio del Comune; che si applicano ai Revisori 
le ipotesi di incompatibilità di cui al 1° comma dell’art. 2399 del Codice Civile, 
intendendosi per Amministratori i componenti dell’Organo Esecutivo del Comune; che 
l’incarico di Revisore non può essere esercitato dai componenti degli Organi del 
Comune e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla 
nomina, dai membri dell’Organo di Controllo , dal Segretario e dei dipendenti del 
Comune presso cui deve essere nominato l’Organo di Revisione; 

VISTI i commi 13 e 14 dell’art. 35 della L.R. 04.01.1993 n. 1 come modificati 
dall’art. 68 della L.R. n. 3/94 per i quali il compenso spettante deve essere stabilito 
nella deliberazione di nomina in misura non superiore a quella che è determinata sul 
piano generale, per ogni categoria o classe di Enti con deliberazione della Giunta 
Regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei Comuni 
su scala provinciale; 

VISTO il DPGR del 31.07.1996 n. 10/L e il DPGR n.9/L del 16/07/2002 recanti il 
Regolamento sul trattamento economico dei Revisori dei Conti dei Comuni già 
emanato con Decreto del Presidente della G.R. n. 7/L dd. 20.05.1993, per il quale il 
trattamento economico annuo lordo massimo attribuibile ai singoli Revisori dei Conti 
dei Comuni sino a 2.000 abitanti è € 3.600,00= ; 

VISTO il pubblico avviso di ricerca di candidati di data 15/11/2016 prot. 5373 
pubblicato all’albo telematico del Comune ; 



5 
 

PRESO atto che nei termini hanno fatto domanda tre soggetti nella persona 
della signora Rossi Sonia, del signor Vinduska Marco e del signor Doff Sotto Marco ; 

ESAMINATI i curriculum si ritiene, per più vasta esperienza in merito, di 
proporre per la nomina il signor Vinduska Marco in regolare possesso dei requisiti di 
legge come da documentazione agli atti e rilevata l’assenza di cause di incompatibilità 
e ineleggibilità ex art. 42 DPGR n.4/L 1999 e s.m. e D.P.reg 01/02/2015 N.4/L; 

RITENUTO di assegnare l’incarico della revisione economico-finanziaria per il 
triennio 01/01/2017 – 31/12/2019 al signor Dott. Marco Vinduska con studio a Primiero 
in via Fiume 34 iscritto nel registro dei Revisori contabili con DM 30/05/2007 GU 
15/06/2007 n. 47 n. iscrizione 145485 come da nota agli atti; 

VISTO che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico, per il 
compenso lordo annuo di € 3.600,00=; 

VISTI gli artt. 70 e seguenti del Regolamento di contabilità: 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il T.U.LL.RR.O.C.  
VISTA la L.R. 23.10.1998 n. 10; 
VISTO il D.P.G.R  28/05/1999 n. 4/L 

ACQUISITO il parere, del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, sensi dell’art. 16 c. 6 della 
L.R. n. 10/98;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria espresso dal segretario comunale Responsabile della Ragioneria 
comunale; 

CON voti favorevoli 10, astenuti 0, contrari 0, su numero 10 Consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano. 

d e l i b e r a 
 

2. Di affidare l’incarico della revisione economico-finanziaria per il triennio 
01/01/2017– 31/12/2019 al signor  Dott. Marco Vinduska con studio a Primiero 
in via Fiume 34 iscritto nel registro dei Revisori contabili con DM 30/05/2007 GU 
15/06/2007 n. 47 n. iscrizione 145485 come da nota agli atti; 

 
3. Di determinare il compenso professionale per l’assolvimento dell’incarico di 

revisore dei conti in 3.600,00= annui lordi; 
 

4. Di dare atto che nei suoi confronti non sussistono le incompatibilità previste 
dalla legge; 

 
5. Di dare atto che la spesa determinata in € 3.600,00= annui lordi trova impegno 

ed imputazione al cap. 10113/5 del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2017 e al corrispondente capitolo dei bilanci di previsione 2018 e 2019; 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

separata votazione favorevole all’unanimità, vista la necessità di iniziare con 
l’incarico ai primi di gennaio 2017; 

 
7. Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

� ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 
lettera B della L.  1034/1971 entro 60 giorni;  

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 



6 
 

� opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DPGReg 
01.02.2005 n. 3/L. 

 
 
 
Il Sindaco  conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 18,15 del 
giorno 27/12/2016 
 
 
Canal San Bovo 27/12/2016 
 
 
IL SINDACO   
RATTIN ALBERT__________________________ 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
Allegato odg del Consiglio comunale. 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
Via Roma, 58 CAP 38050Tel. 0439 719900   Fax 0439 719999 

mail: canalsanbovo@comune.canalsanbovo.tn.it  
Codice Fiscale 00316270222 - Partita  I.V.A. 00256240227 

 
 

Canal San Bovo, 20/12/2016                                                                             Prot. n. 5996/2016                                                           

 
 

AVVISO 
DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
INFORMO LA POPOLAZIONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE  È STATO 

CONVOCATO IN SEDUTA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE PER LE ORE 18.00 

DEL GIORNO MARTEDI’ 27 DICEMBRE 2016  PRESSO LA SEDE COMUNALE, PER 

TRATTARE IL SEGUENTE ORDINE DEL GIORNO: 

 

 

1. esame verbale seduta precedente. 

2. Esame regolamento sui controlli interni; 

3. Nomina revisore dei conti del Comune per il triennio 2017/2019. 

 

IL SINDACO 

 RATTIN ALBERT 
f.to 

 


